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Abstract

When estimating the influence income per capita exerts on health care expenditure, the re-

search in the field offers mixed results. Studies employ different data, estimation techniques

and models, which brings about the question whether these differences in research design play

any part in explaining the heterogeneity of reported outcomes. By employing meta-regression

analysis, the present paper analyzes 220 estimates of health spending income elasticity collected

from 54 studies and finds that publication bias is of marginal concern for the literature. The

model specification choices, more exactly whether a study accounts for institutional factors and

advancements in medical technology, have a negative effect on reported outcomes. Moreover,

the “economic research cycle hypothesis” finds support in our analysis. Lastly, the research finds

that the true income elasticity of health spending is situated around unity level, which makes

health care neither a luxury, nor a necessity.

Abstrakt

Tato práce analyzuje vliv národńıho bohatstv́ı (výše HDP per capita) na výdaje ve zdravotnictv́ı.

Existuj́ıćı výzkumné studie, které přináši nejednoznačné výsledky, použ́ıvaj́ı ru̇zná data, metody

odhadu a modely, což navozuje otázku, zda tyto metodologické rozdily hraj́ı du̇ležitou roli při

vysvétlováńı ru̇znorodosti vykazovaných výsledku̇. Tato práce zkoumá za použiti meta-regresńı

analýzy 220 odhadu̇ du̇chodové elasticity výdaju̇ na zdravotnictv́ı shromáždéných v 54 studiich,

a zjíst’uje, že literatura na toto téma netrṕı vyznamným zkresleńım. Specifikace modelu, přesněji

řečeno, zda studie bere v úvahu institucionálńı faktory a pokrok v lékařské technologii, má neg-

ativńı vliv na výsledky publikované v daľśıch studiich. Kromě toho se analýza oṕırá o hypotézu

”cyklu economického vyzkumu”. V neposledńı řadě analýza zjǐst’uje, že skutečná du̇chodová

elasticita výdaju̇ na zdravotnictv́ı se pohybuje okolo úrovně 1, což znamená, že zdravotńı péče

neni ani luxusńı, ani nezbytnou komoditou.
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Key research
question

Is health care a luxury or a necessity good? Does the literature analyzing
the effect of per capita income on aggregate health care spending suffer
from publication bias? Does the ”economic cycle research hypothesis”
apply to the studies researching the relation between per capita income
and aggregate health care expenditure?

Brief descrip-
tion of theory

The theory of MRA is steadily grounded in statistical theory. Since
MRA analyzes estimates generated by prior research, these estimates
had already been previously tested and all needed assumption related
to the underlying economic relationship had already been made in the
primary research. The statistical theory states that the estimated regres-
sion coefficients of the primary studies, which become the MRA depen-
dent variable, should be asymptotically normal with estimated variance
equal to the squared value of its standard error. In case of publication
bias, the MRA dependent variable will be correlated to its standard
errors and the funnel graph of the collected estimated regression coeffi-
cients against their precision will be asymmetrical. When asymmetry is
noted, then the reported estimates are heterogenous and the explanation
of this heterogeneity represents the main role of multiple MRA.

Brief descrip-
tion of method-
ology

The observations of the meta-data are collected from all reported out-
comes of the studies which analyze the relation between income per
capita and health expenditure. Characteristics of the primary stud-
ies,i.e the estimation technique employed, the type of data used, the
publication year of the paper, the explanatory variables included in their
regression model, type of robustness tests performed, become the meta-
independent variables, which are expected to explain the heterogeneity
in reported outcomes of primary studies.

Conclusion Publication bias is of marginal concern for the literature, while
the“economics research cycle hypothesis” is confirmed. The heterogene-
ity in reported income elasticities of health expenditure can be explained
by a number of study design characteristics. Whether a study accounts
for institutional factors and progress in medical technology has a neg-
ative effect on reported outcomes. The true income elasticity of health
spending is situated around unity level, which makes health care neither
a luxury, nor a necessity.
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“Where is the knowledge

we have lost in information?” (Eliot T.S. 1971)

“ . . . only by conducting a meta-analysis can you appreciate

how messy the literature is, how inconsistent researchers are

in how they measure, analyze data . . . and just where is the

work to be done.” (Hayes in Allen 2009)

Introduction

The relation between per capita income and health care costs has drawn a considerable

amount of attention in the last decades. The beginning of research into this matter,

marked by the study published in 1977 by Newhouse, found that the income elasticity of

health care costs stands above unity, placing health care in the luxury good category. As

methods of research developed and more data became available, upcoming studies, e.g.

O’ Connell (1996), became skeptical of the luxury good hypothesis and made claims,

supported by empirical research, that health care is in fact a necessity, and its income

elasticity lies below unity. Some possible influencing factors for the differences in out-

comes were offered, ranging from the level of aggregation of data (regional, country-level

or international), which might introduce in the analysis the problem of heterogeneity

among different health care systems (Gertham 1992), the methodology employed and

the number of robustness checks performed (Roberts 2000) or the independent variables

included in the research model (Gerdtham & Jönsson 2000). The importance of placing

health care in the appropriate category of goods lies in its social implications. If health

care is a necessity, then more public involvement will be required for its equal provision

to all citizens. Thus, public spending will represent a higher proportion in total health

care expenditure. When health care lies in the luxury good category, it is thought that

its provision would be better left to market forces and, therefore, the share of private

spending in total health care expenditure would increase. Nevertheless, due to the lack

of a sound theory on health expenditure determinants and the methodological complex-

ities which developed in time, drawing a general conclusion from all existing studies

becomes a difficult task.

The objectives of this thesis are manifold. First of all, the present study aims to

reveal the true nature of health care, by pooling the findings of the literature on the

determinants of aggregate health care expenditure. Employing meta-regression analysis,

this thesis also intends to reveal whether components of a study’s design influence

the value of its reported income elasticity of health spending. Uncovering any such

potential drivers of reported outcomes in the literature would not only help explain

the heterogeneity in results, but also offer guidance for further research regarding the

aspects that should be included into one’s study, in order to produce a paper that comes

closer to a “best practice” model. The present research also aims to see whether the
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literature looking at per capita income’s effect on aggregate health care costs suffers

from publication bias, i.e. the preference of referees, publishers (authors) to publish

(report) only results that are significant or which uncover a certain direction of the

relation between income per capita and health spending. Finally, this study also tests

whether the literature follows an “economics research cycle”, i.e a pattern in which

innovative results are preferred for an amount of time, after which empirical evidence

in the opposite direction is given preference (Stanley 2008 in Havránek 2013).

The thesis is structured as follows: chapter 1 summarizes previous findings of health

care spending income elasticity values, alongside differences in papers’ methodology

and possible factors explaining the heterogeneity in outcomes, chapter 2 offers the back-

ground and evolution of the meta-regression analysis technique, chapter 3 and chapter 4

explain the methodology and dataset employed by the present research, chapter 5 illus-

trates the results, while chapter 6 discusses the findings of our study and their possible

implications.

Chapter 1

Empirical literature on drivers of

health care expenditure

1.1 Trends and findings of previous research

Much ink has been spilled over the possible drivers of aggregate health care spend-

ing. The first one to analyze econometrically the relation between income and medical

expenditure was Newhouse (1977). Using cross-sectional data from 13 developed coun-

tries, he revealed that variation in per capita income alone could explain as much as

90 % of variation in a country’s per capita health spending. The income elasticity of

national medical-care expenditure was found to vary from 1.15 to 1.31, making thus

health care a luxury good. After this seminal work, many papers on the topic followed,

being possible to classify them in distinct groups, according to the focus in research.

The initial wave of papers (Leu 1986; Parkin et al., 1984; Milne & Molana 1991;

Gerdtham & Jönsson 1991) focused on testing the findings of Newhouse regarding the

magnitude and sign of per capita income influence on the health expenditure of a state,

using cross-sectional data. These studies provided support for the conclusion reached

by Newhouse: all of them found that income had a significant effect on total health care

expenditure, with elasticity higher than one. Leu (1986) reported an income elasticity

of 1.21, Gerdtham & Jönsson (1991) report a value of 1.43, while the results of Milne &

Molana (1991) pointed to an even higher responsiveness of health expenditure to income

changes of 1.74.

The next wave of research, which started at the beginning of the 1990s, focused on

exploring the wider range of data sets that became available. As a result, a shift from

cross-sectional to time-series and panel data sets occurred, alongside the tendency of

including more explanatory variables in the regression model. Apart from income per

capita, other factors considered to have an influence on total health spending were: the

share of people older than 65 in the total population, the share of public expenditure in

total health expenditure, technological advances, and the institutional characteristics of
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the healthcare system (e.g. physicians working as gatekeepers, level of centralization of

health care system, ways of remunerating physicians). In section 1.2 these additional

explanatory variables will be looked at into more detail.

The use of panel data enabled the inclusion of country and time-effects in the re-

gression model, which made previous findings highly questionable. New results pointed


[…]


erature on drivers of aggregate health expenditure suffers from publication bias (if the

null hypothesis is rejected). This test is called the funnel-asymmetry test (FAT) and its

results are presented in section 5.1.

Once the FAT test revealed the presence of publication bias, although a low one,

we continued our analysis by checking whether there exists a genuine empirical effect,

beyond the small distortions in estimated effect sizes brought by publication bias. This

was achieved using the precision-effect test (PET), which tests the null hypothesis :

H0 : β0 = 0 of the same simple MRA equation (3.7). Rejecting the null hypothesis

ensures there is a true empirical effect of income on health care expenditure. It should

be noted that the FAT and PET test have their shortcomings; more precisely, FAT is

known to have a low power (Stanley 2008), while the PET can point at the existence of

a genuine effect size, even when there is none (type I error).

Finally, after proving the existence of a true effect size, beyond any influence of

publication bias, we estimated its value using the precision-effect estimate with standard

error (PEESE) test. It was mentioned before that various simulations performed by

scholars found that using as independent variable in (3.7) the variation of the estimated

effect size, and not simply its standard error, provides more reliable results for the

coefficient on precision if publication bias is proved to be even slightly present(Stanley

& Doucouliagos, 2011). The equation used for estimating the model is:

effecti = β0 + β1SE2
i + εi (3.9)

The PEESE estimate should be used in those cases where there is a suspicion that

a true underlying effect size exists. This means that if the PET test rejects the null

hypothesis, then one can estimate the PEESE and it will provide better estimates of

the genuine effect than PET would. In our case, since the PET test provided results

which indicated the existence of a true effect size, we were able to estimate its value

more reliably by using the PEESE test.

3.1.3 Multiple MRA

Once publication bias has been identified and a measure of the true effect has been

estimated, a further step in analysis was to uncover what causes the excess heterogeneity

in reported estimates of income elasticities of health care expenditure. For this purpose,

different characteristics of the primary studies believed to affect the reported outcomes

were collected and coded and then employed in a multivariate MRA.

The multivariate MRA model is similar to the simple MRA one , with the difference

that it includes the extra-explanatory variables:

effecti = β0 + β1SEi +
∑

βkZki + εi (3.10)

where effecti represents the estimated income elasticity of health spending, β0 is the

intercept and estimates the true income elasticity value, SEi is the standard error of

reported income elasticity, β1 is the coefficient that measures the existence of publication

bias, Zki represent the meta-independent variables that explain the heterogeneity in

reported outcomes of the literature, βk are the coefficients that measure the effect of

these variables on reported income elasticites of health care expenditure and εi is the

error term.

Most of the previously cited papers which employ MRA use a general to specific (G-

to-S) modeling technique, in what appears to be a general methodological consensus.

This approach implies estimating a model where all variables are included, followed by

the exclusion of all insignificant variables one-by-one, while checking at every step the

validity of the transformations (Campos et al. 2005). While some scholars state that

the G-to-S approach is a good tool for producing a structured model and avoiding data

mining (S&D 2012, p 91), others believe that a G-to-S strategy is statistically dubious

and the outcomes of such a modeling technique greatly depend on the order in which

the variables have been excluded and the data has been altered (Pagan 1987).

Our multiple MRA analysis was carried out in two directions. The first one started

with the estimation of a model which included all the meta-independent variables pre-

sented in table 4.3, as in the G-to-S approach. Those insignificant moderator variables

were then eliminated one at a time until only those with a p-value ≤ 0.05 remained.

Correlations between variables were also taken into account when performing the elimi-

nations. However, this does not represent our main approach, and results of the G-to-S

modeling can be consulted in the Appendix D, as means of comparison with the mod-

eling technique we preferred, which is a bottom-up approach. Starting from the simple

MRA model, meta-independent variables were gradually added, checking at every phase

for the significance of the newly added regressors and their effect on the joint significance

of the MRA model.

Chapter 4

The data

4.1 Construction of the dataset

The final dataset is comprised of 220 elasticities gathered from 54 studies; a list of

studies included in the MRA alongside the number of estimates collected from each

one can be found in Appendix A. On average, a study reports 4.1 estimates, with a

maximum of 20 reported estimates per study and a minimum of 1 estimate per study.

The oldest research paper dates from 1977 and the most recent was published in 2013.

The dataset contains studies which exhibit many differences in the methodology and

data they employ. We tried to include as many of these studies as long as their outcomes

could be compared or transformed into a common metric, and we coded and controlled

for the observed differences in data or methods in the multiple MRA.

The database construction started from two narrative reviews of the literature on

drivers of health spending: Mart́ın et al (2011) and Van Elk et al. (2010), which were

referred to previously. Regardless of the differences in scope of these two papers and the

present one, the two studies proved to be very helpful for the current research, especially

their references and citations, which pointed various studies that could be included in

our MRA. A total of 42 studies were collected from the references of these two reviews.

In addition, a search in PubMed, Scopus, JSTOR, Google Scholar and EBSCOhost

online databases using the keywords: ”health expenditure”, ”spending”, ”costs” ”de-

terminants”, ”income”, ”ageing”, in a variety of combinations, added 99 more studies

to the data-set. Lastly, 7 additional empirical papers were discovered while reading

through the references of various studies on the topic of health expenditure, so we

included them as well. The results of the search are presented in Table 4.1.

As can be seen above, the initial search yielded a number of 148 total studies.

Nevertheless, as previous scholars often mention as one of the shortcomings of meta-

analysis, there is no guarantee that all studies on a certain topic are gathered after

the search (Rose & Stanley 2005). In this particular case, the keyword search in the

online databases might have failed to spot important articles which offer estimates of

40

Table 4.1: Data sources

Database Number of studies

Martin Martin et al. paper (2011) & van
Elk et al (2010)paper

42

PubMed 43
SCOPUS 16
EBSCOhost 19
Google Scholar 9
JSTOR 12
