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 Excellent Satisfactory Poor

Knowledge

Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist litera‐
ture on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and
appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.

x

Analysis & Interpretation

Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and
understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation
recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance
of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument

Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability
to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an ar‐
guments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support ar‐
guments and structure appropriately.

x

Presentation & Documentation

Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy
of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or
other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually
correct handling of quotations.
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B/C (UCL mark 60‐69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful inter‐
pretation. Good understanding of techniques applicable to the cho‐
sen field of research, showing an ability to engage in sustained in‐
dependent research. 65 or over equates to a B grade.

D/E (UCL mark 50‐59):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en‐
gage in sustained research work and poor understanding of appro‐
priate research techniques.
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PLEASE PROVIDE SUBSTANTIVE AND
DETAILED FEEDBACK!

Constructive comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

The thesis analyses the relationship between per capita income and aggregate health care expenditure using a meta‐
regression analysis (further “MRA”). In other words, the thesis gathers results of previous analyses using as many as
220 estimates and econometrically tries to find out reasons for their heterogeneity which was found to be substantial
among studies already published. The thesis also takes into account potential publication bias which is very important
since in many cases unfavourable results do not get published. Not accounting for publication bias, if present, may
cause a substantial bias when one wants to make conclusion from the papers written so far.

The author found a slight bias under a simple MRA, but did not find any in the multiple MRA (when accounting for
heterogeneity determinants). Rather, in the multiple MRA, among a number of significant determinants, the presence
of “economic research cycle” was discovered, which means that literature on the determinants of health care ex‐
penditure follows certain cyclical trends when reporting its results. These findings are very interesting and seem to
complement each other since in the latter, the effect of publication bias is likely to be captured by the “economic re‐
search cycle” variable.

The thesis is an excellent piece of scholarly work. It uses quite a sophisticated methodology which the author studied
thoroughly. Besides, Ioana did a great job reviewing the literature which she very nicely puts into context. Ioana was
an extremely hard‐working student from the beginning and showed a great devotion to what she was doing. She also
learnt to use LaTex to edit her thesis which makes her thesis look professional. There are some minor issues in the
thesis related primarily to typesetting and the use of a reference manager together with LaTeX. The issues include:

1) Wrong spacing, e.g. leaving a space before the beginning of a bracket, e.g. section 3.1.1 “That is why the
weights…)(…”

2) Missing paging

3) Egger et al., 2008, reference for figure 2.2., was not found in bibliography. However, I do not consider this to
be a huge problem. It seems just to be a problem of communication between LaTeX and a reference manag‐
er.

4) At the beginning of section 2.3. “The first article on the use of meta‐regression analysis in the field of eco‐
nomics was published in 1989 in the Journal of Economic Surveys.” However, rather a name of the article
should be given.

5) The last paragraph on page 31 should be excluded since it is not very appropriate for the methodology sec‐
tion

6) Typo on page 31 “Once the conversion completed”, instead of “Once the conversion is completed”.

Based on all what has been said, I suggest that Ioana should be awarded grade A (excellent) and if there is a possibil‐
ity I suggest that she should be awarded some special prize for her thesis. In addition, I will strongly support her to
rewrite the thesis into a working paper and send it to the IES WP series after the defence.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 3 questions):

1. The significant effect of publication bias under simple MRA and the insignificant one under the mul‐
tiple MRA seem to at first sight contradict each other. Do you think that the “economic research cy‐
cle” variable could have captured some of its effect?

2. How did your thesis contribute to the existing research?

3. Are there any potential extensions of the thesis?